
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

Deliberazione nr. 41 del  14/06/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE
Giunta Comunale

OGGETTO: TRASFERIMENTO  DI  SOMME  ALLA  DIREZIONE  DIDATTICA  DI 
BOMPORTO  A  PARZIALE  COPERTURA  DELL'ORGANIZZAZIONE  DEI 
CORSI DI NUOTO DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE CLASSI SECONDE 
E QUARTE DELLA SCUOLA PRIMARIA “ M. BUONARROTI” DI RAVARINO 
PER IL PERIODO FEBBRAIO-MAGGIO 2016

L'anno  2016, addì  quattordici, del mese di  giugno alle ore  19:00,nell'apposita sala delle 
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
REBECCHI MAURIZIA Sindaco X
GESTI MORENO Assessore X
MOLINARI RENATA Assessore X
PIGA PATRIZIO Assessore X
SETTI ADRIANO Assessore X

Presenti: 5       Assenti: 0

Assiste  il  Segretario Generale,  Dott.ssa Amalia Giannetti il  quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il  Sindaco dott.ssa  Maurizia  Rebecchi assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 27/06/2016 da Golini Francesca.



nr. 41 del  14/06/2016

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il nuoto è una disciplina tra le più complete che consente di esercitare in assoluta 
libertà ogni parte del proprio corpo e che nel PTOF (Piano Triennale dell'Offerta Formativa del 
Circolo  Didattico  di  Bomporto)  2016-2019  è  previsto  l'obbiettivo  delle  competenze  di  tipo 
psicomotorio e espressivo;

PRESO ATTO che in data 4 Febbraio 2016 prot. 1207, è pervenuta da parte del Circolo Didattico di 
Bomporto la richiesta di un contributo economico pari a € 12.000,00, per la parziale copertura di un 
corso di nuoto e trasporto  per gli alunni delle classi seconde e quarte della Scuola Primaria “M. 
Buonarroti” di  Ravarino effettuatosi  nel periodo Febbraio-Maggio 2016 per la durata di tredici 
lezioni;

VISTA

 la legge regionale 8 Agosto 2001, n.26  recante “Diritto allo studio e all’apprendimento 
per tutta la vita ” e in particolare l’art. 2  lettera c) che indica tra gli oggetti di codesta  
legge le  azioni  che  favoriscono il  raccordo delle  istituzioni  e  dei  servizi  educativi, 
scolastici, formativi, socio-sanitari, culturali, ricreativi e sportivi;    

 la legge 5 Febbraio 1992 n. 104 recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate” con particolare riferimento all’articolo 12

             “ Diritto all’educazione e all’istruzione”; 

DATO ATTO che in tale caso il sostegno anche di natura economica non è finalizzato a promuovere 
l’immagine  dell’Amministrazione  non  costituendo  pertanto  spesa  di  sponsorizzazione  ai  sensi 
dell’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010 e ritenuto quindi di concedere quanto richiesto;

CONSTATATO  che  l’Amministrazione  Comunale  riconosce  il  valore  educativo  di  tale  attività 
essendo una disciplina completa che permette di esercitare in assoluta libertà ogni parte del proprio 
corpo, e pertanto ritiene di trasferire la somma richiesta di cui sopra;

VISTO l’art. 12 della Legge n. 241 del 7.8.1990; 

RICHIAMATO l’art. 6 comma 3 del “Regolamento generale disciplinante i rapporti tra  il comune, 
le  associazioni  e  le  persone fisiche,  per  la  concessione  di  finanziamenti  e  benefici  economici” 
(approvato con le  deliberazioni del CC.  n.102, n. 116/2000  e n. 48 del 30.9.2002)  che fissa i  
criteri e le modalità per la concessione alle istituzioni scolastiche  per il trasferimento di somme; 

PRESO ATTO della delibera di Giunta n. 8 del 29.02.2016 “Misure organizzative per garantire il 
corretto funzionamento dei servizi”; 

VISTA  la  determinazione  n.  58 del  08.03.2016 “Servizio  programmazione finanziaria-  gestione 
bilancio-  contabilità-  economato.  Provvedimenti  per  garantire  il  corretto  funzionamento  del 
servizio”;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell'Area Servizi alla Persona Dott.ssa 
Maria Rita Santeramo, e del Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del T.U.E.L. 267/2000;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 27/06/2016 da Golini Francesca.



Con voto favorevole unanime, reso in forma palese;

D E L I B E R A

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2. Di accogliere,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  la  richiesta  pervenuta  in  data  4 
Febbraio 2016 prot. 1207 da parte del Circolo Didattico di Bomporto; 

3. Di concedere la somma  di € 12.000,00, a parziale copertura di un corso di nuoto e trasporto  
per  gli  alunni  delle  classi  seconde  e  quarte  della  Scuola  Primaria  “M.  Buonarroti”  di 
Ravarino effettuatosi  nel periodo Febbraio-Maggio 2016 per la durata di tredici lezioni;

4. Di demandare al Responsabile competente l’assunzione degli atti conseguenti alla  presente 
deliberazione compresi gli atti determinativi per l’imputazione della spesa

 Con separata votazione unanime l’atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 27/06/2016 da Golini Francesca.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Maurizia Rebecchi

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Amalia Giannetti

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 27/06/2016 da Golini Francesca.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	Giunta Comunale
	OGGETTO:
	TRASFERIMENTO DI SOMME ALLA DIREZIONE DIDATTICA DI BOMPORTO A PARZIALE COPERTURA DELL'ORGANIZZAZIONE DEI  CORSI DI NUOTO DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE CLASSI SECONDE E QUARTE DELLA SCUOLA PRIMARIA “ M. BUONARROTI” DI RAVARINO PER IL PERIODO FEBBRAIO-MAGGIO 2016
	L'anno 2016, addì  quattordici, del mese di giugno alle ore 19:00,nell'apposita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	REBECCHI MAURIZIA
	Sindaco
	X
	GESTI MORENO
	Assessore
	X
	MOLINARI RENATA
	Assessore
	X
	PIGA PATRIZIO
	Assessore
	X
	SETTI ADRIANO
	Assessore
	X
	Presenti: 5 Assenti: 0
	Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Amalia Giannetti il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Il Sindaco dott.ssa Maurizia Rebecchi assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	IL SINDACO
	Dott.ssa Maurizia Rebecchi
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Amalia Giannetti
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

